quasi *ὄροπα χαλκός* pro ære ualde splendēte. Carnuntensem chalybem intelligit cuius inclyta fama hodie que durat, & usus apud nos creberrimus existit. Nam Carnuntum Norici locus est.

PANNONIA PRIMA

Hæc ad montem Cæcium Norico coniungitur. Habebat suum Præsidem. Inter Illyrici prouincias quartū obtinebat locum. Huic uero prouinciæ & Norico ripēsi Dux unus militaris præerat, qui milites & legiones sub se habebat huiusmodi nonnunq; statiuis collocatas, Flexo, Arrabone, Quadriburgio, Ala noua, Æquinoctio, Adherculem, Gerolata, Quadrato, Vindomana, Carnunto, Arrianis, Caratis, Ad Mauros, Lentia, Lacu felicitis, Arlope, Augustanis, Comagenis, Iouiaco, Laureaco, Fasiana, Boiodoro, & Cannabiaco. Porro quibus poterit multis oppidis & uicis sua uetusta nomina reddere, cui sint istæ prouinciæ paulo exactius cognita. Dux idem sub se habebat, Præfæctum classis Arlapensis & Maginensis siue Comagenensis, & Præfæctum classis Laureacensis.

VALERIA

Inter Danubium & Drauum Pannoniæ pars est Valeria, sic in honorem Valeriæ Diocletiani filiæ tum instituta tum cognominata quemadmodū Marcellinus memoriæ prodidit. Huius & alibi mētio fiet hoc primo libro. Croatiam hodie uocat. Hæc prouincia Valeria ripēsis appellata Præsidem habuit, & proprium Ducem militarem, qui inter duodecim Romanorum duces quinto loco refertur. Is militares præfæctos equitum & peditum hīs plerunq; locis habuit, Solua, Intercisa, Luffonio, Ripa alta, Conradcuza, Altino, Odiabo, Crumero, Ad Herculem, Cirpo, Constantia, Campona, Matrice, Vetusalina, Ad statuas, Florētia, Burgo contra Florentiā, Cardabianca, Bregetione, Acinco, Vincentia, Quadriburgio, Iouia, Burgo centenario, Alesta, ac Marinana, Liber præfecturarum Romanarū ascribit Valeriam ad diocesim Italiæ, quò Rhetia etiam utræq; pertinebant.

PANNONIA SECUNDA AC SAVIA

Ultima prouinciarum quæ è regione ueterem Germaniam spectant in Danubij ripa, est Pannonia secunda, cuius pars Sauo flumini imminens Sauia dicta est Romanis & Sauiensis regio. Sextus Rufus uir Cōsularis ad Valentinianum Aug. Amantinis, inquit, inter Sauum & Drauum prostratis, regio Sauiensis ac secundorum loca Pannoniorum obtēta sunt. Pannonia secūda præsidem suum habuit, Sauia Correctorem, qui unicus per Pannoniā erat. Nec Italia plures Correctores habuit q̄ duos. Porro dux Pannoniæ secundæ ripariensis siue Sauia præfæctos militares oppidis diuersis collocatos habebat, hīs nempe, Cornaco, Teutiburgio, Burgenijs, Cuccis, Secūdis, Nouis, Albano, Bononia, Acimirco, Riētis, Taurino, Ad Herculem, Arfacianis, Castello Onachrino quod est in Barbarico cōtra Bo-

c noniam,

noniã, Castris Herculis, Marfouia, Aureo monte, Quintario, Syrmio, Graio, Murfa, Sifcia, ac Leonata. Hæc locorum nomina quæ hic & alibi retulimus, cõtinet uolumen de Præfecturis Romanis, elegantissimũ antiquitatis monumentum. Porrò Pannoniã secundã & Sauiam, Sarmatæ & Quadi subinde rapinis exhauriebant & fatigabant obsidione, sic ut non liceret miseris Pãnonijs uel agros colere uel uineas præfertim in ripa Danubij. Itaq; Claudianus Stiliconem Vandilum suum etiã à liberatis Pãnonijs commendat, his uersiculis,

Hinc obsidione solutus

Pannonius poterq; Sauï, qui clausa tot annis
Oppida laxatis ausus iam pandere portis,
Rursum cote nouat nigras rubigine falces,
Exefosq; situ cogit splendere ligones.
Agnoscit casas, & collibus oscula notis
Figit, & impresso glebis non credit aratro.
Execris inculta dabant quas secula syluis
Restituit terras, & opacum uitibus Istrum
Conferit, & patrium uectigal soluere gaudet
Immunis qui clade fuit.

Tradit Arrianus Nicomediensis libro octauo de gestis Alexandri Magni, Danubio Sauum apud Pæonas immisceri. Locumq; ubi hæc duo flumina confunduntur uocari Taurunum. Addit se nõ modo Sauum uidisse, sed & Oenum. Recenset ex Liiuo Florus Pannonios duobus saltibus ac tribus fluuijs, Drauo, Sauo, Histrocq; uallari, qui populati proximos, intra ripas se recipiebant. In hos domandos Vibiũ missum, cæfosq; in utrisq; fluminibus. Arma uictorũ nõ ex more belli cremata, sed capta & in profluentes iacta, ut cæteris qui resistebant uictoria sic nunciaretur. De Tiberio Cæsare loquens Velleius, Rhetiam autem, inquit, & Vindelicos ac Noricos, Pannoniamq; & Scordiscos nouas imperio nostro subiunxit prouincias. Scribit Tranquillus diuum Augustum domuisse partim ductu, partim auspicijs suis Cantabriam, Aquitaniã, Pannoniam, Dalmatiam cum Illyrico omni. Quod nisi maturè debellatum fuisset, Germani Varo occiso cum legionibus insolentes, se cum Pannonijs proculdubio iuncturi fuerant. Idem autor est Pannonico bello Breucos & Dalmatas à Tib. Cæsare subactos. Paulo post tamen iterũ Pannonia cum Dalmatia rebellauit. Sed quũ Pannonios eius rei poenituisse, depositis & collatis apud amnem Bathinum armis, supplices à Tiberio pacem impetrarũt, Pinete duce capto, Batoneq; se dedente, quem ingentibus donatum præmijs Rauennã transtulit, gratiam referens, quod se quondam cum exercitu iniquitate loci circumclusum passus est euadere. Iam indicatis istis ad Danubij ripam prouincijs quas Ro-

mani

mani suo subdiderũt imperio, facile est intelligere, quod Sex. Rufus de hac ipsa re scribit hunc in modum, Sub Iulio, inquit, & Octauio Cæsare per Alpes Iulias iter factum. Alpinis omnibus uictis, Noricorũ prouinciã acceperunt. Batone Pannoniorum rege subacto, in deditiõem Pãnoniã uenerunt. Amantinis inter Sauum & Drauum prostratis, regio Sauiensis & Secundorum loca Pannoniorum obtenta sunt. Marcomanni & Quadi de locis Valeriã quæ sunt inter Danubiũ & Drauum, pulsi sunt. Et limes inter Romanos & Barbaros ab Augusto per Vindeliciã, per Noricum, Pannoniam ac Mœsiã est constitutus. Hæc ille. Pannoniam uiro fortem, & solo plano lætam atq; uberem esse Solinus asserit, Drauo Sauoq; inclytis amnibus circumfluam. Nũc ut alijs quoq; nationibus gratum faciamus, puta Gallis, Britannis, Italis, & orbis Romanus quaqua uersum studiosis innotescat, aliarũ regionũ prouincias obiter cõmemorabimus. nã ad cognitionẽ autorũ qui historias posterius scripserũt, hæc res nõ nihil afferet momẽti.